83. THE RESCUE

Ulixés cum ab hórā septimá ad vesperum exspectáasset, veritus né socií suí in periculó versárentur, nónnúllós é reliquís misit, ut quae causa esset morae cónoscerent. Hí igitur in terram exposití ad vícum qui nón longé aberat sé contulerunt; quó cum vénissent, sociós suós quasi vínó ébriós repperérunt. Tum ubi causam veniendí docuérunt, iis persuadére cónabantur ut sécum ad návem redírent. Illí tamen resistere ac manú sé défendere coepérunt, saepe clámitantés sé numquam ex eó loco abitúrós. Quae cum ita essent, núntií ré infectá ad Ulixem rediérunt. Hí rébus cóngitis ipse cum omnibus qui in náví relicti erant ad locum vénit; et sociós suós frústrá hortátus ut suá sponte redírent, manibus eórum post terga vinctis invítós ad návem reportávit. Tum ancorís sublátis quam celerrimé é portú solvit.

84. THE ONE-EYED GIANT

Postquam eá tótá nocte rémís contendérunt, postrídié ad terram ígnótam návem appulérunt. Tum, quod nátúram éius regiónis ígnórábat, ipse Ulixés cum duodecim é sociís in terram égressus loca explórare cónstituit. Paulum á lítore prógressí ad spéluncam ingentem pervénérunt, quam habitári sénsérunt; éius enim introitum et nátúrá locí et manú múnítum esse animadvertisérunt. Mox, etsí intellegébant sé nón sine periculó id factúros, spéluncam intrávérunt; quod cum fécissent, mágnam cópiam lactis in vásis ingentibus conditam invénérunt. Dum tamen mírantur quis in eá séde habitáret, sonitum terribilem audívérunt, et oculís ad portam tortís móstrum horribile vídérunt, húmáná quidem specié et figúrá, sed ingentí mágnitúdine corporis. Cum autem animadvertisserint móstrum únum oculum tantum habére in mediá fronte positum, intelléxerunt hunc esse únum é Cyclópibus, dé quibus fámam iam accéperant.

85. THE GIANT'S SUPPER

Cyclópés autem pástórés erant quídám quí ínsulam Siciliam et praecipue montem Aetnam incolébant; ibi enim Volcánus, praeses fabrórum et ígnis repertor, cíus serví Cyclópés erant, officínam suam habébat.

Graecí igitur simul ac móstrum vídérunt, terróre paene examinátí in interiòrem partem spéluncae refúgérunt et sé ibi abdere cónabantur. Polyphémus autem (síc enim Cyclóps appellábatur) pecus suum in spéluncam compulit; deinde, cum saxó ingentí portam obstrúxisset, ígnem in mediá spéluncá fécit. Hoc factó, oculó omnia perlústrábat, et cum sénsisset hominés in interiòre parte spéluncae esse abditós, mágná vóce exclámávit: "Quí hominés estis? Mercátórés an latrónés?" Tum Ulixés respondit sé neque mercátórés esse neque praedandí causá vénisse; sed á Tróiá redeuntís ví tempestátum á réctó cursú dépulsós esse. Órávit etiam ut sibi sine iniúriá abíre licéret. Tum Polyphémus quaesívit ubi esset návis quá vectí essent; sed Ulixés cum sibi máxime praecavendum esse bene intellegéret, respondit návem suam in rúpis coniectam omnínó fráctam esse. Polyphémus autem nullo respónsó dató duo é sociís manú corripuit, et membrís eórum dívulsís carnem dévoráre coepit.

86. A DESPERATE SITUATION

Dum haec geruntur, Graecórum animós tantus terror occupávit ut né vócem quidem édere possent, sed omní spé salútis dépositá mortem praesentem exspectárent. Polyphémus, postquam famés hác tam horribilí céná dépulsa est, humí próstrátus somnó sé dedit. Quod cum vídisset Ulixés, tantam occasiōnem reí gerendae nón omittendam arbitrátus, in eó erat ut pectus móstrí gladió tránsfígeret. Cum tamen nihil temeré agendum exístimáret, cónstituit explórare, antequam hóc faceret, quá ratíone ex

spéluncá évadere possent. At cum saxum animadvertisset quó introitus obstrúctus erat, nihil sibi prófutúrum intelléxit sí Polyphémum interfécisset. Tanta enim erat éius saxí mágnitúdó ut né á decem quidem hominibus ámovérí posset. Quae cum ita essent, Ulixés hóc cónátū déstitit et ad sociós rediit; quí cum intelléxissest quó in locó rés essent, núllá spé salútis oblátá dé fortúnis suís déspérare coepérunt. Ille tamen né animós démitterent vehementer hortátus est; démónstrávit sé iam anteá é multís et mágnis periculis évásisse, neque dubium esse quín in tantó discrímine dí auxilium láturí essent.

87. A PLAN FOR VENGEANCE

Ortá lúce Polyphémus iam é somnó excitátus idem quod hesternó dié fécit; correptís enim duóbus é reliquís virís carnem eórum sine morá dévorávit. Tum, cum saxum ámóvisset, ipse cum pecore suó ex spéluncá prógressus est; quod cum Graecí vidérent, mágnam in spem sé post paulum évásúros vénérunt. Mox tamen ab hác spé repulsi sunt; nam Polyphémus, postquam omnés ovés exiérunt, saxum in locum restituit. Reliquí omní spé salútis dépositá lámentís lacrimísque sé dédidérunt; Ulixés véró, quí, ut suprá démónstrávimus, vir mágni fuit cónsilí, etsí intellegébat rem in discrímine esse, nón dum omnínó déspérábat. Tandem, postquam diú haec tótó animó cōgitávit, hóc cónsiliū cépit. É lígnis quae in spéluncá reposita erant pálum mágnum délégit. Hunc summá cum díligentiā praeacútum fécit; tum, postquam sociís quid fierí vellet ostendit, redditum Polyphémí exspectábat.

88. A GLASS TOO MUCH

Sub vesperum Polyphémus ad spéluncam rediit, et eódem modó quó anteá cénávit. Tum Ulixés útrem víní prómpsí, quem forte (id quod eí erat salútí) sécum attulerat; et postquam mágnum pócum víno complévit, móstrum ad bibendum pròvocávit. Polyphémus, quí numquam anteá vínum gustáverat, tótum pócum statim exhausit; quod cum fécisset, tantam voluptátem percépit ut iterum et tertium pócum repléri iusserit. Tum, cum quaesívisset quó nómíne Ulixés appellárétur, ille respondit sé Néminem appellarí; quod cum audívisset, Polyphémus ita locútus est: "Hanc, tibi grátiam pró tantó benefíció referam; té postréum omnium dévorábó." Híc cum díxisset, cibó vínoque gravis recubuit et breví tempore somnó oppressus est. Tum Ulixés sociís convocátis, "Habémus," inquit, "quam petiimus facultátem; né igitur tantam occásiónem reí gerendae omittámus."

89. THE BLINDING OF POLYPHEMUS

Hác óratióne habitá, postquam extréum pánum ígní calefécit, oculum Polyphémí dormientis ferventí lígnó perfódit; quó factó omnés in díversás spéluncae partís sé abdidérunt. At ille subító illó dolóre oculí é somnó excitátus clámórem terribilem

sustulit, et dum per spéluncam errat, Ulixem manú prehendere cónabatur; cum tamen iam omnínó caecus esset, nálló modó hóc efficere potuit. Intereá reliquí Cyclópés clámóre audító undique ad spéluncam convénérunt, et ad introitum adstantés quid Polyphémus ageret quaesívérunt, et quam ob causam tantum clámórem sustulisset. Ille respondit sé graviter vulnerátum esse et mágnó dolóre adficí. Cum tamen posteá quaesívissent quis eí vim intulisset, respondit ille Néminem id fécissem; quibus rébus audítis únus é Cyclópibus: "At sí némó," inquit, "té vulnerávit, haud dubium est quín cónsilio deórum, quibus resistere nec possumus nec volumus, hóc supplició adficiáris." Hoc cum díxisset, abiérunt Cyclópés eum in ínsániam incidiisse arbitráti.

90. THE ESCAPE

Polyphémus ubi sociós suós abiisse sénsit, furóre atque ámentiá impulsus Ulixem iterum quaerere coepit; tandem cum portam invénisset, saxum quó obstrúcta erat ámóvit, ut pecus in agrós exíret. Tum ipse in introitú cónsedit, et ut quaeque ovis ad hunc locum vénerat, éius tergum manibus tráctábat, né virí inter ovís exíre possent. Quod cum animadvertisset Ulixés, intelléxit omnem spem salútis in doló magis quam in virtúte póni. Itaque hóc cónsilia iniit. Primum trís quás vidi pinguiissimás ex ovibus délégit, quás cum inter sé viminibus coniúnxisset, únum ex sociis suis ventribus eárum ita subiécit ut omnínó latéret; deinde ovís hominem sécum ferentís ad portam égit. Id accidit quod fore suspicátus erat. Polyphémus enim postquam terga ovium manibus tráctávit, eás praeteríre passus est. Ulixés ubi rem tam félíciter événisse vídit, omnís sociós suós ex órdine eódem modó émísit; quó factó ipse novissimus évásit.

91. OUT OF DANGER

Iís rébus ita cónfectís, Ulixés veritus né Polyphémus fraudem sentíret, cum sociis quam celerrimé ad lítus contendit; quó cum vénissent, ab iís quí náví praeſidió relictí erant mágná cum laetitiá exceptí sunt. Hí enim cum áxiis animis iam trís diés continuós redditum eórum exspectávissent, eós in aliquod perículum mágnum incidiisse (id quidem quod erat) suspicátí, ipsí auxiliandí causá égredí parábant. Tum Ulixés nón satis tútum arbitrátus in eó locó manére, quam celerrimé profisíscí cónstituit. Iussit igitur omnís návem cónscendere, et ancoris sublátis paulum á lítore in altum próvectus est. Tum mágná véce exclámávit: "Tú, Polyphéme, quí iúra hospítí spernis, iústam et débitam poenam immánitatis tuae solvistí." Hác véce audítá Polyphémus írá vehementer commótus ad mare sé contulit, et ubi návem paulum á lítore remótam esse intelléxit, saxum ingéns manú correptum in eam partem coniécit unde vócem veníre sénsit. Graecí autem, etsí nón multum áfuit quín submergerentur, nálló damnó acceptó cursum tenuérunt.

92. THE COUNTRY OF THE WINDS

Pauca mília passum ab eó locó prógressus Ulixés ad ínsulam Aeoliam návem appulit. Haec patria erat ventórum,

"Híc
vástó
réx
Aeolus
antró
luctantí
s
ventós
tempes
tátésqu
e
sonórás
imperi
ó
premit
ac
vinclís
et
carcere
frénat."

Ibi réx ipse Graecós hospitió excépit, atque iís persuásit ut ad recuperandás vírís paucós diés in eá regióne commorárentur. Septimó dié cum socií é labóribus sé recépissent, Ulixés, né anní tempore á návigátióne exclúderétur, sibi sine morá proficíscendum statuit. Tum Aeolus, quí sciébat Ulixem cupidissimum esse patriae videnda, eí iam profectúró mágnum saccum é coriό cónfектum dedit, in quo ventós omnís praeter únum inclúserat. Zephyrum tantum solverat, quod ille ventus ab ínsulá Aeoliá ad Ithacam návигantí est secundus. Ulixés hóc dónum libenter accépit, et grátiás pró tantó benefició áctis saccum ad málum adligávit. Tum omnibus rébus ad profectiónem parátis merídiánó feré tempore é portú solvit.

93. THE WIND-BAG

Novem diés secundissimó ventó cursum tenuérunt, iamque in cónspectum patriae suaे vénerant, cum Ulixés lassitúdine cónfектus (ipse enim gubernábat) ad quiétem

capiendam recubuit. At socií, quí iam dúdum mírábantur quid in illó saccó inclúsum esset, cum ducem somnó oppressum vidérent, tantam occasiónem nón omittendam arbitrátí sunt; crédébant enim aurum et argentum ibi esse céláta. Itaque spé lucrí adductí saccum sine morá solvérunt, quó factó ventí

"

v
e
l
u
t
á
g
m
i
n
e
f
a
c
t
ó
q
u
á
d
a
t
a
p
o
r
t
a
r
u
u
n

t
,
e
t
t
e
r
r
á
s
t
u
r
b
i
n
e
p
e
r
f
l
a
n
t
. " "

Híc tanta tempestás subító coorta est ut illí cursum tenére nón possent sed in eandem partem unde erant profectí referrentur. Ulixés é somnó excitátus quó in locó rés esset statim intelléxit; saccum solútum, Ithacam post tergum relictam vídit. Tum véró írá vehementer exársit sociósque obiúrgábat quod cupiditáte pecúniae adductí spem patriae videndae próiéciissent.

94. *A DRAWING OF LOTS*

Breví spatió intermissó Graecí ínsulae cuidam appropinquávérunt in quá Circé, fília Sólis, habitábat. Quó cum návem appulisset, Ulixés in terram frumentandí causá égrediendum esse statuit; nam cógnóverat frumentum quod in náví habérent iam déficere. Sociís igitur ad sé convocátís quó in locó rés esset et quid fierí vellet ostendit.

Cum tamen omnés memoriá tenérent quam crúdélí morte necátí essent ií quí núper é náví égressí essent, némo repertus est quí hóc negótium suscipere vellet. Quae cum ita essent, rés ad contróversiam déducta est. Tandem Ulixés cónsénsú omnium sociós in duás partís dívísit, quárum alterí Eurylochus, vir summae virtútis, alterí ipse praeesse. Tum hí inter sé sortítí sunt uter in terram égrederétur. Hóc factó, Eurylochó sorte événit ut cum duóbus et vícintí sociís rem susciperet.